
唐山师范学院是河北省省属公立全日制普通本科
高等院校。学校位于河北省唐山市高新技术开发区。
唐山北依燕山，南临渤海，西与京津接壤，东与秦皇
岛毗邻，是河北省经济强市。唐山区位优势突出、环
境优美、底蕴深厚，为学校发展创造了优越条件。

学校前身为创办于1956年的唐山速成师范专科学
校，1988 年被原国家教委评为“全国优秀师专”，
2000年经教育部批准改建为本科院校。2007年接受教
育部本科教学工作水平评估，获良好等级，2014年入
选全国毕业生就业典型经验高校，2017年被教育部评
为全国首批“国防教育特色学校”，2018年被评为唐
山市文明校园、唐山市军民共建先进单位，2020年被
评为河北省文明校园，素有“冀东教师摇篮”之

美誉。
学校分为大学道校区、学院路校区和建设路校

区，占地 79.337 万平方米，建筑面积 47.747 万平方
米。教学科研仪器设备总值2.52亿元，图书馆藏有纸
质图书148.5万册，电子资源折合508万册，购买有各
类数据库45个，订阅中外文纸质期刊990种。学校还
有各类实验场所 264 个，校外学生实习实训基地 166
个。学校设有16个教学单位，58个本科专业，涵盖文
学、理学、法学、经济学、历史学、教育学、管理
学、农学、艺术学、工学10个学科门类。

建校60多年来，学校始终秉持“勤思笃学，修身
律己”的传统，形成了“知行合一，大爱及人”的校
风，“良师益友，承绪出新”的教风，“沉下心思，放

开眼界”的学风，培养输送各类人才15万余人，为地
方经济社会发展作出了突出贡献。新时期，学校以习
近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立
德树人根本任务，立足唐山、面向河北、辐射全
国，坚持“21122”总体工作思路 （扭住坚持从严治
校、人才培养质量提升两个重点，攻坚突破申硕一
个难点，打造产教城融合发展一个亮点，推进科研
水平提升和就业质量提高两项任务，提供科学的绩
效考核办法和高水平内部服务质量两项保障），努力
培养德智体美劳全面发展，富有创新奉献精神，具
备岗位所需要专业技能的应用型人才，为打造服务
地方经济社会发展的全省示范高校，建设地方一流
的师范大学而努力奋斗！

本科招生小程序

学校地址：唐山市路北区建设北路156号

联系电话：0315-3863129

QQ咨询群：833390788、757875625

招生网址：https://zsjy.tstc.edu.cn
招生就业处微信公众号抖音号

激情昂扬的学子风采

河北美术学院是经教育部批准设立的民办全日制

普通本科艺术类高校。学校 2015 年获批学士学位授

予权，2016年获批硕士学位授予立项建设单位，2019

年通过了国务院教育督导委员会本科教学工作合格评

估，书法学等 11 个专业获批参照独立设置本科艺术

院校招生办法进行招生，成为参加独立设置艺术院校

招生试点高校。

学校占地 3780亩，建筑总面积 53万平方米，图

书馆纸质图书164万余册。学校建有美术博物馆，拥

有供学生基础训练鉴赏和临摹的馆藏名人书画、雕塑

等文物万余件。目前设有造型艺术学院、书法学院、

建筑与艺术设计学院、设计艺术学院、影视艺术学

院、动画数字艺术学院、国际教育学院等7个二级学

院，全日制在校生20180人。

学校主动适应区域经济和社会发展对艺术人才

的需求，不断优化专业布局。其中，环境设计获评

河北省重点发展学科；书法学、环境设计、数字媒

体艺术、艺术与科技、动画、广播电视编导、雕塑

等7个专业入选河北省一流专业建设点，艺术设计被

列为省级专业综合改革试点。拥有省级优秀教学团

队 2 个，省级教学成果奖 3 项，省级一流本科课程、

省级精品在线开放课程、省级虚拟仿真实验教学项

目等 10 余项。建有校外实践教学基地近 200 个，投

巨资建设大学生创新创业城 （鸡鸣城）。学校入选了

“文化部、教育部中国非物质文化遗产传承人群研培

计划高校”，被评为“全国高等学校创业教育研究与

实践先进单位”“全国高等学校毕业生就业工作先进

集体”。

近年来，学校教师主持承担国家社科基金、国家

艺术基金项目 7 项，省部级科研项目 33 项，在 《美

术》《中国书法》等CSSCI来源期刊发表学术论文50

篇，在 《美术观察》《艺术百家》 等北大中文核心期

刊发表学术论文287篇，各类国家级创作、设计获奖

144 项。学校建有河北省非物质文化遗产研究中心、

老庄文化研究中心、东方美术研究院、关汉卿王实甫

研究中心、古建筑数字化艺术研究所等研究机构，建

有达芬奇校色实验室、三维动画模型实验室、景观建

筑沙盘实验室、玉雕实验室、3D 打印实验室、智能

化制版实验室、传统手工装裱实验室、坦培拉工艺实

验室等140余个基础和专业实验室，建有硕士研究生

实习实践教学基地3个。

学校坚持公益性办学，秉承“自信自立、敢为人

先”的校训，践行“盖大楼、请大师、铸大爱”的办

学理念，不断推进“专业与产业融合，教学与创作融

合，课堂与工作室融合”，形成了“实践教学与校园

文化相互促进，专业建设与相关产业协同发展”的办

学特色。学校获得“中国民办高等教育优秀院校”

“河北省文化产业示范基地”“河北省园林式单位”

“2021年京津冀最美大学”等多项荣誉。

学校坚持开放办学，2019 年开始招收来华留学

生。学校积极开展对外交流与合作，先后与俄罗斯、

英国、德国、韩国、意大利、日本等 10余个国家 35

所高校在科学研究、学术交流、教师深造、学生培养

等方面建立了长期的合作关系。经教育部批准，学校

与韩国湖南大学、意大利米兰 ACME 美术学院等合

作举办了风景园林专业、服装与服饰设计专业等本科

教育项目。

学校全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，致

力于以红色文化为引领的校园文化建设，规划建设了

占地 100多亩的红色文化园和 300多米的红色文化长

廊以及东方美术历史园、西方美术历史园等，实现了

环境育人、情景教学。学校先后荣获“河北省思想政

治教育先进集体”“红色社会组织示范单位”等荣誉

称号。

备注：1.艺术类专业首选科目物理或历史均可，再选科目

不限科目要求；普通类专业再选科目不限科目要求。

2.本科提前批C段艺术管理专业使用高考文化课成

绩录取，无须艺术校考合格，艺术类考生均可报考。

3.2022年招生专业、计划等信息以河北省教育考试

院最终公布为准。

河北省分专业招生计划
批次

本科

提前批

A段

本科

提前批

B段

本科提前

批C段

本科批

专科

提前批

专科批

专业名称
书法学
广播电视编导
影视摄影与制作
播音与主持艺术
表演
雕塑
动画
服装与服饰设计
艺术与科技
戏剧影视美术设计
数字媒体艺术
美术学
绘画
中国画
漫画
新媒体艺术
环境设计
视觉传达设计
产品设计
公共艺术
工艺美术

服 装 与 服 饰 设 计
（中外合作办学）

戏剧影视导演

录音艺术

艺术管理

艺术教育
风景园林

风景园林（中外合
作办学）

艺术教育
风景园林

风景园林（中外合
作办学）

雕塑设计

摄 影 与 摄 像 艺 术
（VR艺术）

视觉传达设计
数字媒体艺术设计
产品艺术设计
服装与服饰设计
环境艺术设计
公共艺术设计
游戏艺术设计
室内艺术设计
动漫设计
陶瓷设计与工艺
影视动画

书画艺术（绘画方
向）

书画艺术（书法方
向）

播音与主持

广播影视节目制作
影视编导
建筑室内设计
摄影摄像技术
建筑室内设计
摄影摄像技术

考试类型

统考未涉及的校考

美术校考

美术统考

戏剧与影视学类
校际联考

声乐统考

统考未涉及的校考

历史科目组合

物理科目组合

美术统考

书法学校际联考

播音与主持艺术
校际联考

戏剧与影视学类
校际联考

历史科目组合
使用文化课成绩

物理科目组合
使用文化课成绩

计划数
900
700
60
450
120
90
900
115
75
64
180
60
60
60
50
40
60
60
50
60
50

20

40

40

40

17
17

17

3
3

3

25

24

25
10
15
10
40
30
15
20
10
30
15

30

40

40

40
40
5
5
5
5

河北省各地市咨询电话
联系人

董老师

崔老师

秦老师

康老师

薛老师

康老师

刘老师

闫老师

牛老师

王老师

电话

13273424094

18603299507

13582179014

18631126599

15130111275

13731160450

15832161666

15075102555

13021891666

15830161666

地市

邯郸

秦皇岛、承德

唐山

邢台

张家口

保定、定州

廊坊

沧州、华北油田

衡水

石家庄、辛集

★国家公办本科院校

★全国毕业生就业典型经验高校

学校
荣誉

★全国首批“国防教育特色学校”

★教育部“中华优秀文化传承基地”

★河北省文明校园
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录取办法
投档规则按照河北省规则要求执行，进档考生按

照学校录取办法执行，在录取过程中认可河北省教育
招生主管部门制定的有关加（降）分政策。

1.使用省级统考[联考、校际（级）联考]成绩录取
的艺术类专业：进档考生的文化成绩与省级统考[联
考、校际（级）联考]成绩均达到本省艺术类相应批次、
科类录取控制分数线，并符合生源省相关招生要求，进
档考生按省级艺术统考[联考、校际（级）联考]成绩统
一排名，择优录取。

2.使用学校艺术类专业校考成绩录取的艺术类专
业：进档考生的文化成绩达到本省艺术类相应批次、科
类录取控制分数线；涉及省级艺术统考（联考）的，省级

艺术统考（联考）成绩必须达到生源所在省份要求；并
符合生源省相关招生要求，在此基础上按学校艺术类
专业校考成绩统一排名，择优录取。

3.使用文化成绩录取的艺术类专业：进档考生的
文化成绩达到本省艺术类相应批次、科类录取控制分
数线，并符合生源省相关招生要求，在此基础上按文化
总成绩（含政策性加分）统一排名，择优录取。

4.可授予艺术学学士学位的非艺术学门类专业：
进档考生的高考文化成绩达到相应批次、科类录取控
制分数线，并符合生源省相关招生要求，按高考文化总
成绩（含政策性加分）统一排名，择优录取。

5.普通类专业：进档考生采用“分数优先”原则，
按高考文化总成绩（含政策性加分）统一排名，择优
录取。

同分考生录取原则：
1.使用专业成绩排名录取专业中的同分考生录取

原则：专业成绩同分考生依次按高考文化总成绩（含政
策性加分）、语文、数学、外语单科成绩顺序进行统一排
名，择优录取。

2.使用文化总成绩排名录取专业中的同分考生录
取原则：文化总成绩（含政策性加分）同分考生依次按
语文、数学、外语单科成绩顺序进行统一排名，择优
录取。

学费标准
本科学费：30000元/年/生［不含服装与服饰设计

（中外合作办学）专业学费 58000 元/年/生；风景园林
（中外合作办学）专业学费42500元/年/生］

专科学费：24000元/年/生
住宿费：3200元/年/生

助学体系
国家奖学金：各个方面特别优秀的学生可申请此

奖学金，奖励金额每人每年8000元；
国家励志奖学金：品学兼优家庭经济困难的学生

可申请此奖学金，奖励金额每人每年5000元；
国家助学金：家庭经济困难的学生可申请此助学

金，资助标准为每人每年2200-4400元。
另外学校还有部分勤工俭学岗位，家庭经济困难

的学生可以通过此岗位改善学习和生活条件。

往年录取控制分数线
详见学校官方网站（www.hbafa.com）历年分数线。

河北美术学院招生处 地址：石家庄市空港工业园区北环港路111号 学校网址：www.hbafa.com 咨询电话：0311-88596153、88651148

清新和谐的人文氛围清新和谐的人文氛围 舒适怡人的校园环境舒适怡人的校园环境 晚霞笼罩的静谧校园晚霞笼罩的静谧校园

花香常漫的场馆楼宇花香常漫的场馆楼宇


